INDICAÇÃO Nº 16/2018

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

A Vereadora que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, providencie a construção do passeio público na Rua

Martim Piaseski, próximo ao Posto Daltoé e o Terminal Rodoviário Municipal.

JUSTIFICATIVA

Referida área na qual se requer a construção do passeio público

fica localizada no imóvel onde se situa o “Posto Daltoé”, no lado esquerdo de sua

fachada, bem em frente ao Banco do Brasil. Ocorre que por ser a região mais central da

cidade, rodeada de comércio e principalmente o Terminal Rodoviário e o Banco do

Brasil, possui intenso trânsito de pedestres e automóveis, sendo que por vezes ambos

acabam circulando juntos na Rua, local que seria destinado exclusivamente para

veículos.

Ainda, temos que o local que seria destinado ao passeio público,

rotineiramente está ocupado com o estacionamento de veículos, notadamente usuários e

clientes do comércio ali existente.

O passeio público irá possibilitar a melhor circulação dos

pedestres e evitará acidentes, além do embelezamento do local, que ficará com o mesmo

padrão do restante da Avenida Martins Piaseski.

Eventualmente, caso entenda a municipalidade não ser sua

responsabilidade a construção do referido passeio público, que proceda a notificação do

proprietário do imóvel para que o mesmo regularize e realize a referida obra.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 23 de fevereiro 2018.

Vereadora (autora) Ilda Maria Agustini Trevisan

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Volmir Adelar Casagrande